
SŇATEČNOST 

SVOBODNÝCH 

V ČESKU A NA SLOVENSKU

Michaela Němečková

Branislav Šprocha



ÚVOD

Sledované období: 1993 – 2010

Zdroje dat: ČSÚ , ŠÚ SR

Metodika zpracování: 

– jednovýchodné tabulky sňatečnosti

- konstruované přímou metodou

- v I. hlavních souborech demografických událostí

- pro dvouletá období

– pro očištění intenzit od vlivu změn časování – metodika 

Bongaarts a Feeney (1998); pro sňatečnost upravená Goldstein 

(2002) 

Sledované ukazatele:

tabulková prvosňatečnost, průměrný věk při prvním sňatku, 

věkový medián, pravděpodobnost prvního sňatku podle věku



SŇATEČNOST SVOBODNÝCH V ČR 1993-2010



SŇATEČNOST SVOBODNÝCH V SR 1993-2010



TABULKOVÁ PRVOSŇATEČNOST ČR A SR 1993-2010



VÝVOJ PRAVDĚPODOBNOSTI 1. SŇATKU



Česko MUŽI (1993–2010) Slovensko MUŽI (1993–2010)



Česko ŽENY (1993–2010) Slovensko ŽENY (1993–2010)



INDEX ZMĚNY INTENZITY SŇATEČNOSTI



PRŮMĚRNÝ VĚK PŘI 1. SŇATKU (TABULKOVÝ)

ČR A SR 1993-2010



VĚKOVÝ MEDIÁN PŘI 1. SŇATKU I. (TABULKOVÝ)

ČR A SR 1993-2010

Pozn.: Věkový medián I. = věk, do kterého vstoupí 50 % svobodných osob (tabulkové 

lx ) do manželství



VĚKOVÝ MEDIÁN PŘI 1. SŇATKU II. (TABULKOVÝ)

ČR A SR 1993-2010

Pozn.: Věkový medián II. = věk, do kterého se uskuteční 50 % tabulkových sňatků 

svobodných osob (dx)



TABULKOVÁ PRVOSŇATEČNOST

OČIŠTĚNÁ TABULKOVÁ PRVOSŇATEČNOST (ČR 1992–

2008)



TABULKOVÁ PRVOSŇATEČNOST

OČIŠTĚNÁ TABULKOVÁ PRVOSŇATEČNOST (SR 1981–

2009)



CHARAKTERISTIKY SŇATEČNOSTI SVOBODNÝCH 

V ZEMÍCH EU (1992–1993 A 2006–2007)

1992–1993 2006–2007


